
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. …291……….    del …08.06.2017……… 

 

 

OGGETTO: Pacchetti di assistenza tecnica e prestazioni di laboratorio per gli 

allevamenti ovini da latte e Pacchetti di servizi in autocontrollo per 

aziende ovine con trasformazione a latte crudo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n 6/SAN del 31/05/2017 

 

Direzione Sanitaria 
 

L’Estensore Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento Francesco Filippetti 
 

Visto di regolarità contabile  …………………………n. di prenot.  



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

 
 

OGGETTO: Pacchetti di assistenza tecnica e prestazioni di laboratorio per gli allevamenti ovini da 

latte e Pacchetti di servizi in autocontrollo per aziende ovine con trasformazione a 

latte crudo 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il comparto zootecnico ed i prodotti derivati, costituiscono una componente importante 

dell’economia delle Regioni Lazio e Toscana; 

- Il supporto tecnico - scientifico che l’Istituto fornisce ai Servizi di sanità pubblica veterinaria e 

alle imprese è una componente essenziale di garanzia, di sicurezza e di qualità per la salute degli 

animali e delle produzioni; 

- L’Istituto può supportare le Istituzioni e le imprese nel definire percorsi di miglioramento 

dell’assistenza anche in relazione alle mutate esigenze dei consumatori e dei mercati; 

 

VISTO 

- Il D.lgs. n.106 del 28 giugno 2012, art. 9, comma 2, con cui “sono stabilite le prestazioni 

erogate dagli Istituti per le quali è prevista la corresponsione di un corrispettivo”; 

- L’art. 13 dello “Statuto dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. 

Aleandri” che recita “L’Istituto eroga prestazioni a richiesta ed utilità di aziende singole o 

associate, private o pubbliche, enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, nonché 

presta consulenze e stipula convenzioni per la fornitura di servizi continuativi, per le quali è 

prevista la corresponsione di un corrispettivo”; 

- La Deliberazione del Direttore Generale n° 68 del 2 febbraio 2017 concernente “Tariffario per le 

prestazioni a pagamento rese nell’interesse del privato”; 

 

CONSIDERATO 

- Che la presente proposta impegna l’Istituto a fornire una ulteriore soluzione tecnica che, al 

permanere della disponibilità di erogare singole prestazioni o di attivare forme convenzionali, 

permetta agli allevatori che ne facciano richiesta di usufruire di pacchetti di prestazioni, di 

diversa gradualità, che mettano insieme la componente diagnostica di assistenza e di formazione, 

in una logica che punta a fornire tempi certi di controllo, risposte di qualità e unitarie; 

- Che l’Istituto vuole promuovere ulteriormente le collaborazioni con i veterinari libero 

professionisti che operano nelle aziende zootecniche delle due Regioni, in tutte le diverse fasi 

della produzione (“dal campo alla tavola”); 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

- Che il rapporto con i veterinari libero professionisti vede impegnate le strutture organizzative 

dell’Istituto, per rendere possibile l’individuazione dei problemi sanitari e delle loro soluzioni nei 

tempi più rapidi possibili; 

- Che l’Istituto si farà promotore di azioni congiunte per garantire agli allevamenti ed ai veterinari 

libero professionisti, momenti formativi specifici secondo un programma da concordare; 

- Che le giornate formative rivolte ai veterinari libero professionisti, verteranno su tematiche 

relative alla sanità animale, agli aspetti igienico-sanitari e al management aziendale; 

- Che le giornate formative rivolte agli allevatori saranno relative alle buone prassi di mungitura;  

- Che gli aderenti ai Pacchetti, potranno avvalersi di altre prestazioni fornite dall’Istituto in base 

aspecifiche esigenze del singolo allevamento; 

 

RITENUTO 

- Che l’adozione di Pacchetti di assistenza tecnica potranno favorire la crescita in qualità del 

settore ovi-caprino delle due Regioni; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

1) L’adozione dei seguenti pacchetti prestazionali: 

a) Pacchetti di assistenza tecnica e prestazioni di laboratorio per gli allevamenti ovini da latte 

(Allegato 1); 

b) Pacchetti di servizi in autocontrollo per aziende ovine con trasformazione a latte crudo 

(Allegato 2); 

2) L’adozione della scheda di adesione ai Pacchetti (Allegato 3); 

che costituiscono parte integrante della presente Delibera; 

3) Che l’adesione abbia durata annuale; ogni ulteriore rinnovo, sarà formalizzato mediante 

scambio di note vincolanti alla prosecuzione delle attività. L’attivazione delle prestazioni 

avverrà contestualmente alla sottoscrizione dell’adesione stessa; 

4) Di incaricare l’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente della sede di 

Roma di garantire l’omogenea attuazione dei contenuti della presente Deliberazione. 

 
 

    Il Direttore Sanitario 

              F.to (Dott. Andrea Leto) 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del Direttore Sanitario n. 6/SAN del 31/05/2017 

avente ad oggetto: “Pacchetti di assistenza tecnica e prestazioni di laboratorio per gli allevamenti 

ovini da latte e Pacchetti di servizi in autocontrollo per aziende ovine con trasformazione a latte 

crudo 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 

provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 6/SAN del 31/05/2017 avente ad oggetto: “Pacchetti di 

assistenza tecnica e prestazioni di laboratorio per gli allevamenti ovini da latte e Pacchetti di servizi 

in autocontrollo per aziende ovine con trasformazione a latte crudo” sottoscritta dal Direttore 

Sanitario, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 

preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 

1) L’adozione dei seguenti pacchetti prestazionali: 

a) Pacchetti di assistenza tecnica e prestazioni di laboratorio per gli allevamenti ovini da latte 

(Allegato 1); 

b) Pacchetti di servizi in autocontrollo per aziende ovine con trasformazione a latte crudo 

(Allegato 2); 

2) L’adozione del Foglio di adesione ai Pacchetti (Allegato 3); 

 

che costituiscono parte integrante della presente Delibera; 

 

3) Che l’adesione abbia durata annuale; ogni ulteriore rinnovo, sarà formalizzato mediante 

scambio di note vincolanti alla prosecuzione delle attività. L’attivazione delle prestazioni 

avverrà contestualmente alla sottoscrizione dell’adesione stessa; 

4) Di incaricare l’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’Utente della sede di 

Roma di garantire l’omogenea attuazione dei contenuti della presente Deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     F.to (Dott. Ugo Della Marta) 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

ALLEGATO 1 

 

 
PACCHETTI DI ASSISTENZA TECNICA E PRESTAZIONI DI LABORATORIO PER 

GLI ALLEVAMENTO OVINO DA LATTE 

 

 

1) PACCHETTO (A):               Costo Euro: 93,00 

Prestazioni:  

• 2 campioni di latte di massa al mese per la determinazione di CBT   2x20= 40 

• Un controllo annuale per Aflatossina M1 (tecnica ELISA)     17 

• Un controllo annuale per presenza sostanze ad azione inibente        2 

• Un controllo mensile per Urea          2x10= 20 

• 2 esami parassitologici delle feci (4 pool in rapporto ai gruppi)       7x2= 14 

• Un intervento di consulenza se richiesto dal veterinario aziendale 

 

2) PACCHETTO (B):           Costo Euro: 148,00 (93,00 +55,00) 

Prestazioni: 

Pacchetto (A) + : 

• controllo mensile (10 mensilità) per Cellule Somatiche su campioni  

di latte di massa              1x10= 10 

• controllo mensile (10 mensilità) per ricerca agenti mastidogeni  

contagiosi su latte di massa 

• Staph. aureus (2x10) o Strep. agalactiae (2x10)           20 

NB: In caso di isolamento di Staphylococcus aureus si valuterà con il veterinario aziendale l’opportunità di 

eseguire un campionamento di latte individuale di tutti i soggetti in lattazione per conoscere la reale prevalenza 

intra-allevamento e valutare eventuale allestimento del vaccino stabulogeno –Vedi anche nota 3 

• un controllo sui foraggi metodo NIR                       25 

 

3) PACCHETTO (C)                     Costo Euro: 202,00 (148,00+54,00) 

Prestazioni: 

Pacchetto (B) + : 

 

• Analisi dell’acqua per potabilità microbiologica: (Coliformi, E.coli, Enterococchi) +Ricerca 

Pseudomonas aeruginosa                                                                                                              54 
 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

ALLEGATO 2 

 

PACCHETTI DI SERVIZI IN AUTOCONTROLLO PER AZIENDE OVINE CON 

TRASFORMAZIONE A LATTE CRUDO 

 

 

1) Pacchetto (A)                       Costo Euro: 131,00 

• Controllo mensile (10 mensilità) per CBT CS GR PR LAT CASEINA UREA          (9 x 10) = 90 

• Un controllo annuale per Aflatossina M1 (tecnica ELISA)        17 

• Un controllo annuale per presenza sostanze ad azione inibente           2 

• Controllo mensile su latte di massa per presenza di Staph. aureus                2x10=  20 

• Due controlli per la valutazione dell’attitudine alla caseificazione          1x2 = 2 

 

 

2) Pacchetto (B)          Costo Euro: 226,00 (131,00+95,00) 

Prestazioni: 

Pacchetto (A) + : 

• Un controllo annuale per la valutazione dei parametri di igienizzazione delle  

superfici destinate a entrare in contatto con gli alimenti (tamponi ambientali):  

Salmonella spp, Listeria spp, Carica Mesofila Totale (CMT), Enterobatteri      66 

• Valutazione dei parametri potabilità microbiologica delle acque        35 

 

 

3) Pacchetto (C)                                                            Costo Euro: 331,00 (226,00+105,00) 

Prestazioni: 

Pacchetto (B) + : 

• Una determinazione centesimale della percentuale di grasso TQ, grasso SS, proteine,  

umidità mediante tecnica NIT              25 

• Una determinazione dei parametri di sicurezza alimentare (Listeria monocytogenes, 

Enterotossine stafilococciche, Salmonella spp )          80 

 

 

4) Pacchetto (D)         Costo Euro: 387,00 (331,00+56,00) 

Prestazioni: 

Pacchetto (C) + : 

• prova per E. coli STEC (PCR RT)         56 
 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 7 a 7 

 

ALLEGATO 3 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 8 a 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data   08.06.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


